
Noodverordening fysiek veiligheid hoogspanningsgebied Gemeente 

Waadhoeke augustus 2025 

[Deze bekendmaking is slechts een tekstplaatsing. De oorspronkelijke publicatie is op dinsdag 26 au- 

gustus 2025 bekendgemaakt, beschikbaar via de website van de gemeente Waadhoeke. De regeling is 

op dit moment ingetrokken en niet meer actueel.] 

  

De burgemeester van de gemeente Waadhoeke, 

  

gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 

  

overwegende dat: 

  

- op 25 augustus 2025 omstreeks 14:30 uur een schip met een kraan tegen een hoogspanningsver- 

binding heeft gevaren op het Van Harinxmakanaal in Franeker; 

- twee hoogspanningsmasten ernstig beschadigd zijn geraakt en instabiel zijn geworden; 

- door onderlinge verbinding tussen masten het omvallen van één mast kan leiden tot het omvallen 

van negen masten; 

- hierdoor een acuut en ernstig veiligheidsrisico ontstaat voor personen in een relatief groot gebied; 

- het noodzakelijk is om het gebied af te zetten en de toegang te beperken om herstelwerkzaamheden 

veilig te laten verlopen en risico’s voor de volksgezondheid te beperken; 

- de situatie niet met reguliere of specifieke bevoegdheden kan worden ondervangen. 

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de Noodverordening fysiek veiligheid hoogspanningsgebied Gemeente Waadhoeke 

augustus 2025 inhoudende: 

Artikel 1 – Aangewezen gebied 
Deze verordening is van toepassing op het gebied in Franeker dat direct grenst aan het Van Harinxma- 

kanaal en de hoogspanningsmasten die zijn aangeduid op de kaart in bijlage 1. Het betreft het gebied 

dat: 

• Wordt begrensd door de wegen Kiesterzijl aan de westzijde en Burgemeester J. Dijkstraweg aan 

de oostzijde; 

• De wegen zijn afgezet en gemarkeerd met rode arcering op de bijgevoegde kaart; 

• Zich uitstrekt rondom de instabiele hoogspanningsmasten en het kanaal, waar het risico bestaat 

dat bij het omvallen van één mast meerdere masten meegetrokken worden; 

• Is aangeduid met “Doorgang gestremd” en voorzien van afsluitingspijlen richting Herbaijum/Har- 

lingen, Franaker en Winsum. 

De exacte begrenzing van het gebied is weergegeven op de kaart in bijlage 1, die onderdeel uitmaakt 

van deze verordening. 

Artikel 2 – Gebiedsverbod 
Het is eenieder verboden zich in het aangegeven gebied te bevinden zoals weergegeven op de kaart 

(bijlage 1), met uitzondering van: 

• Medewerkers van hulpdiensten, nutsbedrijven en ondersteunende diensten; 

• Personen die betrokken zijn bij herstelwerkzaamheden; 

• Bedrijfseigenaren met expliciete toestemming van de gemeente. 

Artikel 3 – Opvolgen bevel 
Een ieder is verplicht op een daartoe strekkend bevel, gegeven door of namens de locoburgemeester, 

het gebied rondom het Van Harinxmakanaal in Franeker onmiddellijk te verlaten en zich te begeven 

naar een door of namens de locoburgemeester aan te wijzen plaats. 

Artikel 4 - Aanwijzingen 
Een ieder is verplicht op aanwijzing van een ambtenaar van politie en/of gemeente zich terstond op de 

door de ambtenaar aangegeven wijze en in de door de ambtenaar aangegeven richting te begeven, 

dan wel zich uit het aangewezen gebied te verwijderen en verwijderd te houden. Zij die woonachtig 

zijn in het omschreven gebied, mogen zich binnen het gebied uitsluitend langs de kortste en meest di- 

recte weg, zonder zich op te houden, naar hun woning begeven. 

Nr. 388670 

GEMEENTEBLAD 8 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Waadhoeke 

Gemeenteblad 2025 nr. 388670 8 september 2025 1 

https://www.waadhoeke.nl/nieuwsbericht/noodverordening-van-kracht-voor-hoogspanningsgebied-franeker


Artikel 5 – Straf 
Overtreding van deze noodverordening is op grond van artikel 443 Wetboek van Strafrecht een strafbaar 

feit, waarop een hechtenis is gesteld van ten hoogste drie maanden of een geldboete van de tweede 

categorie. 

Artikel 6 - Inwerkingtreding 
Deze verordening wordt bekendgemaakt op de website van de gemeente Waadhoeke en treedt per direct 

in werking en geldt tot het tijdstip waarop de burgemeester bekendmaakt dat de verordening is inge- 

trokken, maar in ieder geval tot het moment waarop de hoogspanningsmasten zijn gestabiliseerd en 

het gebied weer veilig is verklaard. 

  

Deze verordening kan worden aangehaald als Noodverordening fysiek veiligheid hoogspanningsgebied 

Gemeente Waadhoeke augustus 2025. 

Aldus besloten door de locoburgemeester van de gemeente Waadhoeke op 26 augustus 2025 te Franeker 

om 15:50 uur. 

Locoburgemeester Waadhoeke 

Deze verordening wordt ingevolge artikel 176, lid 2 van de Gemeentewet terstond na haar bekendmaking 

ter kennis gebracht van de gemeenteraad, van de commissaris van de Koning en van de hoofdofficier 

van justitie. 

Gemeenteblad 2025 nr. 388670 8 september 2025 2 



Bijlage 1: Kaart van het afgezette gebied, zoals vastgesteld door de gemeente Waadhoeke 

op 26 augustus 2025 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 388670 8 september 2025 3 


